[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, родившимся в период с 1932 по 1944 год
Принято Думой Батецкого муниципального района     28 августа 2012 года
В связи с многочисленными обращениями жителей Батецкого муниципального района о предоставлении социальных гарантий гражданам, подпадающим под категорию «дети войны», родившимся в 1932-1944 годах, не имеющим статуса несовершеннолетних узников и тружеников тыла, и проживавшим во время Великой Отечественной войны на оккупированной территории, а также обращением пленума Батецкой районной  общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:
1. Просить Новгородскую областную Думу обратиться в Государственную Думу и Совет Федерации с инициативой  о принятии  федерального закона о мерах социальной поддержки гражданам, родившимся в период с 1932по 1944 годы, не имеющим статуса несовершеннолетних узников и тружеников тыла, и проживавшим во время Великой Отечественной войны на оккупированной территории.
2. Обратиться к представительным органам муниципальных районов Новгородской области  с предложением  поддержки инициативы Думы Батецкого  муниципального  района по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, родившимся в период с 1932по 1944 годы.
3. Направить настоящее решение в Новгородскую областную Думу до 8 сентября 2012 года.
4. Опубликовать решение в газете «Батецкий край» и разместить на официальном сайте  Администрации Батецкого муниципального района в сети Интернет.
Глава

муниципального района                                                 В.Н. Иванов

п.Батецкий

29 августа 2012 года

№ 161-РД

Пояснительная записка

к решению Думы Батецкого муниципального района
«О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, родившимся в период с 1932 по 1944 год»

На собраниях граждан, на приеме у Главы района, на районных информационных днях, а также  на предвыборных встречах с жителями района по выборам в Государственную Думу Российской Федерации, выборам Президента Российской Федерации  пенсионеры, ветераны войны и труда Батецкого района  часто поднимали  вопрос о «детях войны».
В период Великой Отечественной войны дети наравне со взрослыми  испытали все тяготы военного времени. Факт работы  по свидетельским показаниям можно   устанавливать только с 12 лет. Те, кто подтвердил факт работы в годы ВОВ, пользуются льготами как труженики тыла. Многие дети с территории Новгородской области были угнаны насильно фашистами  в неволю. Они пользуются льготами как несовершеннолетние узники.

 А дети, которые в годы войны были еще маленькими, голодали, но  выжили - не пользуются никакими льготами. Именно у этой категории пенсионеров - самая низкая пенсия по сравнению с другими категориями пенсионеров.

В связи с тем, что данная проблема актуальна не только для жителей Новгородской области, необходимо ходатайствовать перед органами власти  на федеральном уровне  о признании категории  граждан «дети войны», родившихся в период с 01.01.1932 по 31.12.1944 год, не имеющих статуса несовершеннолетних узников и тружеников тыла, и проживавших во время Великой Отечественной войны на оккупированной территории,  льготной  и законодательно предоставить для этой категории меры социальной поддержки.